6 תחילתה של הרפורמה הייתה בהלכה שקבעה הפסיקה שלפיה חובת הרשויות לכבד את כל הזכויות המנויות בחוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו, ס"ח התשנ"ב 150 (להלן: חוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו או חוק היסוד), חלה גם על פירושם של חוקים קיימים, שכוחם נשמר, ועל הפעלת שיקול הדעת מכוחם. ראו את עמדתו של המשנה לנשיא ברק בבש"פ 537/95 גנימאת נ' מדינת ישראל, פ"ד מט(3) 355 (1995).

7 חוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – מעצרים), התשנ"ו-1996, ס"ח 338 (להלן: חוק המעצרים).

8 ראו חגיית לרנאו "מתכון לחקיקה לא יעילה: המקרה של חוק המעצרים" **מחקרי משפט** כד 123, 124 (2008).

9 ס' 8 לחוק היסוד.

10 ס' 4 לחוק היסוד – "כל אדם זכאי להגנה על חייו, על גופו ועל כבודו"; ס' 11 לחוק היסוד – "כל רשות מרשויות השלטון חייבת לכבד את הזכויות שלפי חוק-יסוד זה".

להגבלה מטעמים של טובת החקירה או שמירה על שלומו של העצור;
- (6) לקבלת מבקרים, ולקיום קשר טלפוני; עצור שטרם הוגש נגדו כתב אישום – יהא זכאי לאלה, רק אם אישר הממונה על החקירה שאין בכך כדי לפגוע בחקירה;
- (7) לשליחת מכתבים או לקבלת מכתבים בהתאם להוראות סעיפים 47א עד 47ד, לפקודת בתי הסוהר [נוסח חדש], התשל"ב-1971, בשינויים המחויבים; עצור שטרם הוגש נגדו כתב אישום יהיה זכאי לאלה, רק אם אישר הממונה על החקירה שאין בכך כדי לפגוע בחקירה.
- (ג) עצור ישמור על הסדר ועל הרכוש במקום המעצר, הוא ישמור על הנקיון בתאו וימלא אחר ההוראות בדבר סדר היום ודרכי ההתנהגות הנהוגות במקום המעצר.

הוא קבע עיקרון כללי שלפיו על תנאי המעצר לעמוד בחובה לא לפגוע בכבוד האדם ולהגן עליו, ולצד זאת קבע שורה של הוראות וכללים המיועדים לממש את העיקרון. את ההסדר בחקיקה הראשית משלימות תקנות סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – מעצרים) (תנאי החזקה במעצר), התשנ"ז-1997 (להלן: תקנות תנאי המעצר או התקנות), היוצרות מערך כללים שלם ופרטני שנועד להבטיח תנאי מעצר הולמים.

כפי שציינה רינת קיטאי סנג'רו, הוראותיו של החוק משקפות דרישות שניתן להגדירן כמינימליות בלבד.<sup>14</sup> הן באות להבטיח תנאי כליאה בסיסיים, ולא יותר מכך.<sup>15</sup> והנה, אין זה סוד שאפילו תנאים אלה אינם מוגשמים הלכה למעשה.

אי-אפשר להצדיק אפוא יחס גרוע יותר לעצורים מאשר לאסירים.<sup>29</sup> קשה להפריז במשמעות מצבם הנפשי

25 בעבר היו העצורים באחריות המשטרה, והאסירים – באחריות שב"ס. כיום, כאמור, שתי הקבוצות מצויות באחריות שב"ס. פקודת בתי הסוהר [נוסח חדש], התשל"ב-1971 (להלן: פקודת בתי הסוהר), חלה הן על עצורים הן על אסירים. הדבר בא לידי ביטוי כבר בס' 2 לפקודה, הקובע כי "לא יתקבל אדם לבית סוהר אלא על פי צו מאסר או צו מעצר שהובא עמו".

26 הדברים מגובים בנתונים הנאספים מדי תקופה.

פסק הדין בעתירה זו הרחיב, בהסכמת השר לבטחון פנים, את הצו המוחלט שניתן בבג"ץ הקודם בנושא, וקבע כי "יינתנו לעצורים בכל מתקני המעצר והכליאה שבאחריות משטרת ישראל ושירות בתי הסוהר, מלוא זכויותיהם על פי סעיף 9 לחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – מעצרים), התשנ"ו-1996 והתקנות שהותקנו על פיו".<sup>34</sup>

פער זה בין החוק למציאות, אשר התקיים שנים, מדגים את הקלות שבה ניתן להזניח את עניינם של העצורים ולא להקצות את המשאבים ההכרחיים לשם הבטחת תנאי מעצר הולמים, אפילו כאשר קיימות הוראות חקיקה מפורשות בנושא.

42 לפרקטיקת ה"שמרטפות" ראו אריאל בנדור וטל סלע "שיקול דעת שיפוטי: העידן השלישי" **משפטים** 605, 639–641 (2017).

43 ראו Nevine Emmanuel & Oren Gazal-Ayal, *Suspended Sentences and Service Labor in Israel – From Alternatives to Imprisonment to Net-Widening*, 82 L. & CONTEMP. PROBS. 111 (2019). ראו גם חוק העונשין (תיקון מס' 133 – הוראת שעה), התשע"ח-2018, ס"ח 886. תיקון זה קבע כי בתקופה של שנתיים ממועד תחילתו תוארך תקופת המאסר שיהיה אפשר להמיר בעבודות שירות משישה חודשים לתשעה.

44 סבה ואראל, לעיל ה"ש 3, בעמ' 136.

45 Universal Declaration of Human Rights, G.A. Res. 217 (III) A (Dec. 10, 1948) (להלן:

משפט ועסקים כה, תשע"ט החובה ליתן לעצורים יחס מיוחד ההולם את חזקת החפות

יצחק ענבר מציין כי "באופן מתמיה, תנאי השהייה במעצר של מי שעומדת לו חזקת חפות ולעתים רבות כלל לא מוגש נגדו כתב-אישום היו קשים מאלה של מי שכבר נידון ונגזר דינו". יצחק ענבר "תנאי המעצר כשיקול במתן החלטת המעצר – אגב סעיפים 8 ו-9 לחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – מעצרים), תשנ"ו-1996" **משפט וממשל** ד' 729, 730 (1998).

98 גם בהיבט זה קיים הבדל בין הסטנדרטים החקוקים בחקיקה הראשית ובחקיקת המשנה לבין המציאות. מרוח של הסנגוריה הציבורית לשנת 2016 עולה כי קיימת צפיפות קשה במתקני המעצר. כך, למשל, בבית המעצר אילת נמצא כי השטח לעצור קטן ממטר רבוע.

"דומני כי לא יכול להיות חולק, כי כליאתו של העורר בתנאים בהם הוא כלוא, כאשר לא ידוע עד מתי ימשך מצב זה הוא מצב בלתי נסבל, אשר יש לעשות כל הניתן על מנת לשנותו. לעניין החובה להסדיר, כחלק מכבוד האדם, תנאי כליאה הולמים שלא יהיה בהם כדי לפגוע בכריאותו ובכבודו של הכלוא (הן לגבי אסירים והן לגבי עצורים) ראו סעיף 11 בפקודת בתי הסוהר [נוסח חדש] תשל"ב-1971 וכן סעיף 9 לחוק המעצרים, הקובעים כי: **'אסיר יוחזק בתנאים הולמים שלא יהיה בהם כדי לפגוע בכריאותו ובכבודו'** וכן קובעים הוראות פרטניות לגבי התנאים שיש לספק לכלוא. כן ראו דברי כבוד השופט ברק (כתארו אז) בבג"ץ 355/79 **קטלן נ' שירות בתי הסוהר**, פ"ד לד(3), 294, 298, אשר אמר: 'חומות הכלא אינן מפרידות בין העצור לבין כבוד האדם.